

MEDIOBANCA

XVI ESERCIZIO

*Bilancio al 30 giugno 1962*

# MEDIOBANCA

SOCIETÀ PER AZIONI

CAPITALE LIRE 10.000.000.000 VERSATO - RISERVA LIRE 3.800.000.000

SEDE SOCIALE IN MILANO - VIA FILODRAMMATICI, 10

## *Assemblea Ordinaria dei Soci*

*del 23 ottobre 1962*

*(L'avviso di convocazione dell'Assemblea è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana N. 242 del 26 settembre 1962)*

## **Cariche Sociali**

per l'esercizio 1962-1963

### **CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

• ADOLFO TINO	PRESIDENTE
• ENRICO CUCCIA	AMMINISTRATORE DELEGATO
GIOVANNI AGNELLI	CONSIGLIERE
GIUSEPPE CENZATO	»
GIOVANNI FUMMI	»
HANS FURSTENBERG	»
RAFFAELE MANCINELLI	»
• RAFFAELE MATTIOLI	»
RENE MAYER	»
LEOPOLDO PIRELLI	»
ANTONIO ROSSI	»
• ACHILLE RUTA	»
MASSIMO SPADA	»
ARTURO STOFFEL	»
• GIOVANNI STRINGHER	»
• Membri del Comitato Esecutivo	

### **COLLEGIO SINDACALE**

GINO TAGLIACOZZO	PRESIDENTE
CARLO OBBER	SINDACO EFFETTIVO
MACEO ROSSI	»
FLAVIO CORDA	SINDACO SUPPLENTE
GIUSEPPE TAMBURINI	»

## **ORDINE DEL GIORNO**

- 1) Bilancio al 30 giugno 1962; relazioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale; deliberazioni relative.
- 2) Nomina di Consiglieri di Amministrazione.

## **RELAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE E DEL COLLEGIO SINDACALE**

## RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

SIGNORI AZIONISTI,

La nostra raccolta è aumentata, durante lo scorso esercizio, di 34 miliardi, passando da 209 a 243 miliardi, con una percentuale di incremento del 16% rispetto al 23% dell'esercizio precedente.

L'anno scorso, nel segnalare che ci si avviava verso un periodo di minore liquidità, ci siamo chiesti se ciò fosse la conseguenza di un maggiore sviluppo degli investimenti oppure di una diminuzione degli autofinanziamenti. Le cifre di cui attualmente disponiamo non vanno oltre l'anno 1961 e riguardano perciò soltanto in parte l'esercizio scorso; ma esse forniscono ugualmente utili indicazioni per una interpretazione, sia pure approssimativa, dello stato della congiuntura. La seguente tabella è formata sulla base dei dati dei bilanci 1959, 1960 e 1961 di 147 società italiane con azioni od obbligazioni quotate in borsa:

	(in miliardi di lire)					
	1959		1960		1961	
Incremento degli im- mobilizzi tecnici . .	340	100%	437,7	100%	590	100%
			100%		134,8%	
Ammortamenti del- l'esercizio . . . .	221,8	65,2%	266,5	60,9%	295,5	50,1%
			100%		110,9%	
Aumenti di capitale in contanti . . . .	83,6	24,6%	198,5	45,4%	145,6	24,7%
Incremento delle obbligazioni in circolazione . . . .	51,3	15,1%	171,2	39,1%	96,9	16,4%
	356,7	104,9%	636,2	145,4%	538	91,2%

Nel 1961 l'incremento degli immobilizzi ha rappresentato il 134,8% della corrispondente cifra del 1960; gli ammortamenti del 1961 sono invece stati pari solo al 110,9% di quelli per il 1960. Circa il valore che può attribuirsi a indici così calcolati, mette conto di fare presente che da una analoga rilevazione predisposta dalla Banca d'Italia sui bilanci di 399 società si ricavano percentuali pressochè uguali alle nostre: 134,8% per l'incremento degli immobilizzi nel 1961 rispetto al 1960, e 110,4% per il confronto fra gli ammortamenti dei due anni.

Questi dati portano a concludere che nel 1961 si sono verificate entrambe le ipotesi prospettate lo scorso anno; si è avuto, cioè, un maggiore sviluppo degli investimenti ai quali non ha corrisposto un pari incremento percentuale degli ammortamenti, considerati come fonte principale degli autofinanziamenti. Più marcata ancora è stata la diminuzione nell'apporto dei fondi propri e dei ricavi di emissioni obbligazionarie: secondo la nostra rilevazione, tale apporto che nel 1960 era stato pari all'84% dell'incremento degli immobilizzi, nel 1961 è sceso al 41%, riduzione questa che è tanto più sensibile in quanto si è verificata in un periodo in cui è diminuito anche il contributo percentuale degli ammortamenti.

Per quel che ci riguarda più direttamente, questa situazione di minore liquidità del mercato spiega il diminuito ritmo di incremento della nostra raccolta e, in pari tempo, lo sviluppo dei nostri finanziamenti che è stato, nello scorso esercizio, pari al 188% dell'incremento dei nostri depositi, contro il 94% nel 1960-61 e una percentuale che ha oscillato tra il 21 e il 24% nei due esercizi precedenti.

Per quel che ci è possibile di argomentare dall'andamento del nostro lavoro, non sembra che la tendenza del mercato abbia tuttora mutato orientamento. Si tratta di fenomeni o di fasi di sviluppo collegati ai problemi di una economia che progredisce attraverso trasformazioni strutturali che pongono nuove ed inconsuete esigenze anche nella dinamica aziendale. Cioè, constatiamo investimenti sempre più cospicui rispetto al fatturato e che, per essere completati ed entrare in reddito, richiedono in media un maggiore impegno di tempo; mercati la cui continua, progressiva espansione è condizionata da una riduzione dei prezzi, il che comporta inevitabili aggiustamenti tecnici ed economici sia dei programmi di investimento sia della

loro realizzazione; cresciute esigenze di circolante per consentire che la produzione si distribuisca capillarmente per il tramite di canali sempre più vasti e più complessi. È naturale che questi fenomeni possano provocare una tensione finanziaria, nè d'altra parte non si può non tenere conto che una economia ormai sufficientemente diversificata come quella italiana può agevolmente assorbire e superare tensioni di questo tipo.

\* \* \*

Dall'inizio della sua attività al termine del quindicesimo esercizio, Mediobanca aveva erogato finanziamenti per .. .. .	L.	291.367 milioni
Nel corso del sedicesimo esercizio sono stati erogati finanziamenti per l'importo di ..	»	95.649 milioni
portando così a .. .. .	L.	387.016 milioni

l'ammontare dei finanziamenti erogati a tutto il 30 giugno 1962.

Per contro si sono avuti rimborsi per:

— finanziamenti interamente estinti .. ..	L.	167.495 milioni
— decurtazioni di finanziamenti tuttora in essere .. .. .	»	39.106 milioni
		» 206.601 milioni
con un saldo al 30 giugno 1962 di .. ..	L.	180.415 milioni
al quale sono da aggiungere .. .. .	»	49.183 milioni
di finanziamenti da erogare su contratti già conclusi, con un totale perciò di .. ..	L.	229.598 milioni

La distribuzione per categorie industriali dei finanziamenti accordati dall'inizio della nostra attività e di quelli in essere al 30 giugno 1962 — comprese le rate ancora da erogare — è la seguente:

	(in milioni di lire)			
	al 30-VI-62	%	dall'inizio dell'attività al 30-VI-62	%
Industria dei servizi pubblici ..	10.248	4,5	49.663	11,4
Industria chimica e farmaceutica	43.896	19,2	90.688	20,8
Industria tessile .. .. .	15.499	6,7	31.686	7,2
Industria alimentare .. .. .	7.002	3,-	14.641	3,3
Industria armatoriale .. .. .	—	—	3.425	0,8
Industria metallurgica, mecca- nica, elettromeccanica e can- tieristica .. .. .	40.584	17,7	90.288	20,7
Industria dell'edilizia e delle bo- nifiche .. .. .	4.843	2,1	9.940	2,3
Industria cartaria ed editoriale	2.148	0,9	4.217	1,-
Industria del vetro, della cera- mica e dei materiali refrattari e da costruzione .. .. .	5.004	2,2	6.693	1,5
Società e gruppi finanziari ..	10.422	4,5	43.310	10,-
Industrie e attività varie .. ..	89.952	39,2	91.648	21,-
	<u>229.598</u>	<u>100</u>	<u>436.199</u>	<u>100</u>

Per quanto riguarda i finanziamenti all'esportazione in base alle leggi 22 dicembre 1953, n. 955 e 5 luglio 1961, n. 635, lo svolgimento delle operazioni di Mediobanca si riassume nelle seguenti cifre:

	(in milioni di lire)					
	Fino al 30-VI-61	Variazioni esercizio 1961-1962	Fino al 30-VI-62	Finanziamenti		
				con fondi forniti da MEDIO- CREDITO	con fondi forniti da MEDIO- BANCA	
crediti erogati e ancora in essere	12.962,3	3.686,2	16.648,5	6.385,1	10.263,4	
crediti erogati e già rimborsati	14.365,6	5.203,2	19.568,8	9.245 -	10.323,8	
totale crediti ero- gati .. .. .	27.327,9	8.889,4	36.217,3	15.630,1	20.587,2	
crediti ancora da erogare .. .. .	8.576,9	1.078 -	9.654,9	4.000 - *	5.654,9 *	
totale crediti ..	<u>35.904,8</u>	<u>9.967,4</u>	<u>45.872,2</u>	<u>19.630,1 *</u>	<u>26.242,1 *</u>	

\* circa

La distribuzione dei finanziamenti all'esportazione per paese di destinazione è stata:

	(in milioni di lire)			
	Concessi dall'inizio dell'attività fino al 30-VI-62	già rimborsati	di cui, al 30-VI-62 in essere	da erogare
Turchia .. .. .	8.390,9 <sup>(1)</sup>	3.310,1	5.080,8	—
Polonia .. .. .	6.100,6	3.524,7	87,9	2.488 -
Argentina .. .. .	4.875,2	635,8	2.701 -	1.538,4
Spagna .. .. .	3.176,6	2.462,7	338,2	375,7
Indonesia .. .. .	2.975 -	95,3	—	2.879,7
Francia .. .. .	2.583 -	2.358,4	224,6	—
Ungheria .. .. .	2.582,3	471,1	2.111,2	—
Grecia .. .. .	2.183,4	988,8	1.194,6	—
Liberia .. .. .	2.057,5	1.173,2	371,6	512,7
India .. .. .	1.968,9 <sup>(1)</sup>	1.015,4	953,5	—
Messico .. .. .	1.669,1	140,4	756,9	771,8
Brasile .. .. .	1.385,3	632,9	752,4	—
Cile .. .. .	1.064,8	577,1	288,5	199,2
Jugoslavia .. .. .	954,4	141,6	812,8	—
Svezia .. .. .	884 -	884 -	—	—
Iran .. .. .	692,8	627,5	65,3	—
Germania Orientale ..	374,5	85,8	259,3	29,4
Libia .. .. .	368,3	—	—	368,3
Thailandia .. .. .	326,6	26,9	163,7	136 -
Portogallo .. .. .	319 -	239,3	71,4	8,3
Colombia .. .. .	178 -	—	6 -	172 -
Norvegia .. .. .	175,4	—	—	175,4
Perù .. .. .	171,7	19,4	152,3	—
Uruguay .. .. .	168,8	18,3	150,5	—
Angola .. .. .	125,2	19,2	106 -	—
Egitto .. .. .	120,9	120,9	—	—
	<u>45.872,2</u>	<u>19.568,8</u>	<u>16.648,5</u>	<u>9.654,9</u>

<sup>(1)</sup> al netto di 2.917,2 per crediti scaduti e non utilizzati, di cui 2.904,6 per crediti sulla Turchia e 12,6 per crediti sull'India.

\* \* \*

La voce « *Titoli di Stato, garantiti dallo Stato e parificati* » comprende:

TITOLI DI STATO E GARANTITI DALLO STATO ..	L.	623.022.075
TITOLI PARIFICATI.....	»	1.457.575.940
	L.	<u>2.080.598.015</u>

\* \* \*

La voce « *Titoli di proprietà* » è costituita da:

OBBLIGAZIONI.....	L.	5.213.345.750
— 50 Montecatini 5½% 1962-80 da L. 1.000 cad.		
— 50.000 Inter-American Development Bank 5% 1962, da L. 100.000 cad.		
— Montecatini 5½% 1959-79 in dollari, ex warrants per \$ 365.000		
— Pasa Petroquimica Argentina S.A. 7½% 1972 classe B Subordinated Sinking Fund Debentures per \$ 100.000		
AZIONI		
— quotate alle borse italiane	L.	8.140.435.933
— quotate alle borse estere	»	2.922.345.427
	L.	<u>11.062.781.360</u>
— non quotate in borsa	»	1.653.207.095
	L.	<u>12.715.988.455</u>

I principali possessi azionari sono:

- azioni quotate alle borse italiane:
- n. 95.700 Assicurazioni Generali
- » 137.000 La Fondiaria Incendio
- » 157.000 La Fondiaria Vita

n. 1.988.809 Montecatini - Società Generale per l'Industria Mineraria e Chimica, di cui n. 856.548 vincolate a fronte di buoni di opzione emessi a New York a favore dei portatori del prestito obbligazionario Montecatini 5,50% 1959-79 in dollari

- » 236.085 Pirelli & C.
- » 131.286 Pirelli S. p. A.
- » 43.012 Snia Viscosa ordinarie
- » 38.527 Snia Viscosa privilegiate
- » 1.905.364 Società Elettrica ed Electrochimica del Caffaro
- » 650.000 Società Italiana per le Strade Ferrate Meridionali
- » 35.018 Stet

— azioni quotate alle borse estere:

- n. 102.000 Minerals & Chemicals Philipp Corporation, Menlo Park, N. J.
- » 15.600 Sofina - Société Financière de Transports et d'Entreprises Industrielles S. A., Bruxelles
- » 10.000 Development Finance Corporation Ltd., Sydney

— azioni non quotate in borsa:

- n. 162.510 Autostrada Torino-Milano, da L. 6.000 cad.
- » 4.000 Finanziaria Media Italia - Fimedit S. p. A., Firenze, da L. 5.000 cad.
- » 8.001 Isap - Istituto per lo Sviluppo delle Attività Produttive, Roma, da L. 50.000 cad.

- n. 10.000 Eurafrep - Société de Recherches et d'Exploitation de Pétrole, Paris, da Fr.Frs. 10.000 cadauna
- » 10.000 Eurafrep - Société de Recherches et d'Exploitation de Pétrole, Paris, da Fr.Frs. 10.000 cad., vers. 75/100
- » 1.000 Eurafrep - Parts bénéficiaires
- » 11.250 Industrial and Mining Development Bank of Iran, Teheran, da Rials 1.000 cad.
- » 25.000 Merchant Bank of Central Africa Ltd., Salisbury, da Lgs. 1 cad., vers. 5/10
- » 700 Société de Gestion pour l'Investissement dans le Marché Commun, S. A., Luxembourg, da Fr. Lux. 1.000 cad.

oltre alcune minori interessenze per un valore complessivo di L. 65 milioni

	L. 17.929.334.205
meno svalutazioni deliberate dalle precedenti Assemblee.. . . . .	» 450.000.000
	L. 17.479.334.205

\* \* \*

Per quanto riguarda le nostre « *Partecipazioni* », riassumiamo i risultati della loro attività durante il 1961:

— « *SPAFID* » - Società per Amministrazioni Fiduciarie S. p. A., Milano. Capitale L. 50 milioni (interamente posseduto dal nostro Istituto).

L'esercizio al 31 dicembre 1961 si è chiuso con un utile di 26,5 milioni, passato quasi integralmente alla riserva, che è aumentata da 78 a 103 milioni; i titoli e valori in amministrazione erano, alla medesima data, 34.458 milioni (circa 130 miliardi, se valutati ai

prezzi di compenso del dicembre 1961). Possiamo essere soddisfatti del proficuo lavoro della Spafid, che svolge una importante funzione integrativa dei servizi di Mediobanca alla clientela.

— « *PROGRESI* » - S. p. A., Milano. Capitale L. 120 milioni, versato L. 48 milioni (interamente posseduto da Mediobanca).

Il bilancio al 31 dicembre 1961 si è chiuso con un utile di 3,1 milioni. Durante l'esercizio scorso, Progresi ha costituito due affiliate:

- la RECONTA - Revisioni Contabili e Auditing S. p. A., capitale L. 1 milione, che lavora in collaborazione con una importante società americana di Auditors di cui è fiduciaria per l'Italia;
- la SIRME - Società Internazionale per le Ricerche di Mercato S. p. A., capitale L. 40 milioni.

Queste due iniziative confermano che si sta realizzando il programma di questa nostra affiliata, destinato ad offrire alla clientela una gamma sempre più estesa di servizi in settori che richiedono la formazione di personale specializzato.

— « *TRADEVCO* » - The Liberian Trading and Development Bank Ltd., Monrovia (Liberia). Capitale \$ 200.000 (posseduto per il 60% dal nostro Istituto).

La Tradevco ha chiuso l'esercizio 1961 con un utile di \$ 76.285 portato integralmente ad aumento della riserva, dopo aver effettuato ammortamenti per circa \$ 18.000.

Queste cifre sono sufficienti ad indicare l'ottimo andamento di questa affiliata, che ci auguriamo possa continuare a dare la massima collaborazione allo sviluppo dell'economia liberiana, in tutti i settori della sua attività.

— « *INTERSOMER* » - Società Mercantile Internazionale S. p. A., Milano. Capitale L. 300 milioni (posseduto per l'87% dal nostro Istituto).

La Intersomer ha chiuso il bilancio al 31 dicembre 1961 con un utile di L. 4,9 milioni.

I suoi programmi prevedono una intensificazione di attività sui mercati africani dove già opera e l'estensione a nuovi mercati del suo lavoro allo scopo di favorire lo sviluppo dei rapporti economici con l'Italia.

— « *COMPASS* » — *S. p. A.*, Milano. Capitale L. 100 milioni (interamente posseduto dal nostro Istituto).

Il 1961 è stato il primo esercizio intero nel quale si è avviata l'attività di finanziamento delle vendite rateali; esso si è chiuso con una perdita di 24 milioni.

Il lavoro di questa nostra affiliata — che ha iniziato l'esercizio con finanziamenti in essere per 17 milioni e lo ha chiuso al 31 dicembre 1961 con finanziamenti per 1.191 milioni ulteriormente aumentati a 3.250 milioni al 30 giugno u. s. — procede ad un ritmo soddisfacente e consente favorevoli previsioni. Riteniamo che la *Compass* abbia dimostrato che la nuova formula di finanziamento dei beni di consumo durevoli risponde ad una sentita esigenza del mercato. Abbiamo provveduto ad un ulteriore aumento del suo capitale da 100 a 200 milioni con delibera assembleare dello scorso aprile, eseguita nel mese di luglio.

\* \* \*

Dall'inizio della sua attività al 30 giugno 1961 *MEDIOBANCA* ha diretto consorzi di garanzia e/o collocamento di obbligazioni per 618,7 miliardi di lire, di cui 302,2 miliardi emessi da enti di diritto pubblico e 316,5 miliardi emessi da società private. Durante lo scorso esercizio *MEDIOBANCA* ha costituito e diretto i consorzi di collocamento dei seguenti prestiti obbligazionari:

<i>I.R.I.</i>	5,50%	1961-86	per L. 40 miliardi
<i>RIV</i>	5,50%	1962-87	» » 6 »
<i>Finanziaria Ernesto Breda</i>	5,50%	1962-79	» » 8 »
<i>Pirelli S. p. A.</i>	5,50%	1962-80	» » 20 »
<i>Montecatini</i>	5,50%	1962-80	» » 50 »

per cui il totale di queste operazioni dall'inizio dell'attività del nostro Istituto sale a 742,7 miliardi di lire di cui 342,2 miliardi per conto di enti di diritto pubblico e 400,5 miliardi per conto di società private.

Nello scorso esercizio il nostro Istituto ha inoltre garantito, per conto di consorzi da esso diretti, i seguenti aumenti di capitale di società con titoli quotati in borsa:

<i>Ledoga</i>	da 8.000 a 12.000 milioni di lire, per L. 10.000 milioni a pagamento, compreso sovrapprezzo;
<i>Stet</i>	da 140.000 a 160.000 milioni di lire, per L. 26.500 milioni a pagamento, compreso sovrapprezzo;
<i>Snia Viscosa</i>	da 40.031 a 48.037 milioni di lire, per L. 11.342 milioni a pagamento, compreso sovrapprezzo;

ed ha partecipato ai consorzi di garanzia per l'aumento del capitale delle seguenti società:

<i>Italsider</i>	da 142.600 a 200.000 milioni di lire, per L. 74.620 milioni a pagamento, compreso sovrapprezzo;
<i>Dalmine</i>	da 18.000 a 24.000 milioni di lire, per L. 9.000 milioni a pagamento, compreso sovrapprezzo;
<i>Terni</i>	da 33.250 a 55.417 milioni di lire, per L. 28.817 milioni a pagamento, compreso sovrapprezzo.

Tutte queste operazioni si sono favorevolmente concluse.

\* \* \*

Ringraziamo il personale dell'Istituto, che ha dato, come sempre, la più operosa collaborazione. Desideriamo ricordare in particolare, con sentimenti di rimpianto e gratitudine, il Signor Carlo *KRONAUER*, dirigente della Banca sino dalla fondazione, scomparso in questi giorni, che all'Istituto diede la Sua apprezzata ed infaticabile opera.

\* \* \*

L'esercizio chiude con un utile netto di L. 1.944.321.494.

Vi proponiamo:

- di destinare ad incremento della « *Riserva* » L. 800.000.000;
- di destinare a svalutazione della voce « *Partecipazioni* », salvo L. 1 per memoria, L. 75.000.000;

- di incrementare il fondo svalutazione titoli di L. 150.000.000;
- di corrispondere un dividendo del 9% al capitale di L. 10 miliardi.

Sottoponiamo perciò alla Vostra approvazione la seguente ripartizione:

Utile dell'esercizio .. .. .	L. 1.944.321.494
Avanzo utili esercizi precedenti .. .. .	» 24.545.308
	<u>L. 1.968.866.802</u>
Alla « <i>Riserva</i> » .. .. .	» 800.000.000
	<u>L. 1.168.866.802</u>
A svalutazione della voce « <i>Partecipazioni</i> » ..	» 75.000.000
	<u>L. 1.093.866.802</u>
Ad aumento del fondo svalutazione titoli .. ..	» 150.000.000
	<u>L. 943.866.802</u>
Dividendo 9% al capitale di L. 10 miliardi, e cioè L. 900 per azione, pagabile dal 24 ottobre p.v.	» 900.000.000
	<u>L. 43.866.802</u>
Al Consiglio di Amministrazione il compenso di cui all'art. 31 dello Statuto .. .. .	» 18.386.430
Saldo utili da portare a nuovo .. .. .	<u>L. 25.480.372</u>

\* \* \*

Nello scorso esercizio il Consiglio di Amministrazione si è integrato con la nomina dell'Avv. Giovanni AGNELLI. Scade anche il mandato del Consigliere di Amministrazione Dr. Raffaele MATTIOLI. Vi invitiamo a confermare nella carica l'Avv. Giovanni AGNELLI ed a rieleggere il Dr. Raffaele MATTIOLI.

Milano, 20 settembre 1962.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

## RELAZIONE DEI SINDACI

Ci associamo al rimpianto espresso dal Consiglio d'Amministrazione per la perdita del Signor Carlo KRONAUER, apprezzato dirigente della nostra Banca, sin dal suo inizio.

\* \* \*

Il Bilancio al 30 giugno 1962 che Vi viene sottoposto, si riassume nelle seguenti cifre:

Attivo .. .. .	L. 334.446.714.025
Passivo .. .. .	» 319.477.847.223
	<u>L. 14.968.866.802</u>
Capitale sociale e riserva .. .. .	» 13.000.000.000
	<u>L. 1.968.866.802</u>
Avanzo utili esercizi precedenti	» 24.545.308
	<u>L. 1.944.321.494</u>

che trova riscontro nel Conto dei Profitti e delle Perdite come segue:

Rendite .. .. .	L. 13.361.829.575
Spese ed oneri .. .. .	» 11.417.508.081
	<u>L. 1.944.321.494</u>

Tanto il Bilancio che il Conto dei Profitti e delle Perdite sono stati da noi verificati nelle singole poste e ne abbiamo constatato la perfetta concordanza con la contabilità sociale, scrupolosamente tenuta.

Ratei e risconti sono stati esattamente determinati; nella valutazione dei singoli cespiti, ivi compresi i titoli, si sono seguiti i consueti criteri prudenziali.

Nel corso dell'esercizio siamo intervenuti alle sedute del Consiglio d'Amministrazione e del Comitato Esecutivo; numerose verifiche sono state effettuate, in conformità alle disposizioni di legge.

Vi invitiamo ad approvare il Bilancio ed il Conto dei Profitti e delle Perdite, nonché le proposte del Consiglio d'Amministrazione circa la destinazione degli utili.

*Milano, 20 settembre 1962.*

**I SINDACI**

**G. TAGLIACOZZO - *Presidente***

**C. OBBER**

**M. ROSSI**

**BILANCIO AL 30 GIUGNO 1962**

**BILANCIO AL 30 GIUGNO 1962**

ATTIVO		PASSIVO	
<b>DISPONIBILITÀ:</b>		<b>CAPITALE SOCIALE .. .. .</b> L. 10.000.000.000	
— Cassa .. .. .	L. 119.382.218	<b>RISERVA .. .. .</b>	» 3.000.000.000
— Fondi presso Banche .. .. .	» 43.991.196.737	<b>LIBRETTI DI DEPOSITO VINCOLATO E CONTI CORRENTI:</b>	
— Buoni del Tesoro .. .. .	» 11.692.877.500	— Libretti di deposito .. .. .	L. 97.524.532.737
— Titoli di Stato, garantiti dallo Stato e parificati .. .. .	» 2.080.598.015	— Conti correnti .. .. .	» 145.455.390.012
	L. 57.884.054.470		» 242.979.922.749
<b>RIPORTI .. .. .</b>	» 14.978.676.740	<b>MEDIOCREDITO: operazioni sulle leggi 22-XII-1953, n. 955 e 5-VII-1961, n. 635 .. .. .</b>	» 6.385.105.608
<b>PORTAFOGLIO SCONTO .. .. .</b>	» 19.877.141.754	<b>DEPOSITO VINCOLATO A FAVORE PORTATORI BUONI DI OPZIONE EMESSI ALL'ESTERO .. .. .</b>	» 382.591.440
<b>CONTI CORRENTI CLIENTI .. .. .</b>	» 160.538.140.372	<b>CREDITORI DIVERSI .. .. .</b>	» 1.812.129.700
<b>TITOLI DI PROPRIETÀ:</b>		<b>FONDO LIQUIDAZIONE PERSONALE .. .. .</b>	» 220.427.124
— Obbligazioni .. .. .	L. 5.213.345.750	<b>RATEI PASSIVI .. .. .</b>	» 4.927.069.930
— Azioni .. .. .	» 12.265.988.455	<b>AVANZO UTILI ESERCIZI PRECEDENTI .. .. .</b>	» 24.545.308
	» 17.479.334.205	<b>SALDO UTILI .. .. .</b>	» 1.944.321.494
<b>PARTECIPAZIONI .. .. .</b>	» 75.000.001		
<b>IMMOBILI (partecipazione) .. .. .</b>	» 1		
<b>MOBILI ED IMPIANTI .. .. .</b>	» 1		
<b>DEBITORI DIVERSI .. .. .</b>	» 384.869.057		
<b>RATEI ATTIVI .. .. .</b>	» 458.896.752		
	L. 271.676.113.353		
<b>FINANZIAMENTI STIPULATI DA EROGARE .. .. .</b>	L. 49.182.663.172	<b>CREDITORI PER FINANZIAMENTI STIPULATI DA EROGARE .. .. .</b>	L. 49.182.663.172
<b>DECIMI DA VERSARE SU AZIONI SOTTOSCRITTE .. .. .</b>	» 128.750.000	<b>CREDITORI PER DECIMI DA VERSARE SU AZIONI SOTTOSCRITTE .. .. .</b>	» 128.750.000
<b>PARTECIPAZIONI IN CONSORZI DI GARANZIA .. .. .</b>	» 3.780.729.166	<b>CREDITORI PER CONSORZI DI GARANZIA .. .. .</b>	» 11.342.187.500
<b>DEBITORI PER PARTECIPAZIONI IN CONSORZI DI GARANZIA .. .. .</b>	» 7.561.458.334	<b>CREDITORI PER AVALLI E FIDEJUSSIONI .. .. .</b>	» 2.117.000.000
<b>DEBITORI PER AVALLI E FIDEJUSSIONI .. .. .</b>	» 2.117.000.000		» 62.770.600.672
	» 62.770.600.672		
<b>CONTI D'ORDINE:</b>	L. 334.446.714.025		L. 334.446.714.025
<b>VALORI IN DEPOSITO:</b>		<b>CONTI D'ORDINE:</b>	
— a cauzione servizio .. .. .	L. 18.000.000	<b>DEPOSITANTI DI VALORI:</b>	
— a garanzia .. .. .	» 19.337.001.738	— a cauzione servizio .. .. .	L. 18.000.000
— a custodia .. .. .	» 73.542.048.689	— a garanzia .. .. .	» 19.337.001.738
<b>DEPOSITARI DI VALORI A CUSTODIA .. .. .</b>	» 79.263.938.623	— a custodia .. .. .	» 73.542.048.689
<b>DEPOSITARI DI AZIONI VINCOLATE A FRONTE BUONI DI OPZIONE EMESSI ALL'ESTERO .. .. .</b>	» 856.548.000	<b>VALORI IN DEPOSITO A CUSTODIA PRESSO TERZI .. .. .</b>	» 79.263.938.623
<b>DEPOSITARI DI VALORI A GARANZIA:</b>		<b>AZIONI IN DEPOSITO VINCOLATO A FRONTE BUONI DI OPZIONE EMESSI ALL'ESTERO .. .. .</b>	» 856.548.000
— Mediocredito: operazioni sulle leggi 22-XII-1953, n. 955 e 5-VII-1961, n. 635 .. .. .	» 13.020.332.579	<b>VALORI IN DEPOSITO A GARANZIA PRESSO TERZI:</b>	
	» 186.037.869.629	— Mediocredito .. .. .	» 13.020.332.579
	L. 520.484.583.654		» 186.037.869.629
			L. 520.484.583.654

I SINDACI

G. Tagliacozzo, *Presidente* - C. Obber - M. Rossi

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

E. Cuccia

IL CAPO CONTABILE

B. Selva

**CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE**

## CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE

SPESE ED ONERI		RENDITE	
INTERESSI PASSIVI .....	L.	INTERESSI E DIVIDENDI SU TITOLI .....	L.
	7.814.404.962		1.255.458.266
SPESE GENERALI .....	»	PROVENTI DIVERSI .....	»
	2.288.233.463		12.106.371.309
IMPOSTE E TASSE .....	»		
	1.314.869.656		
UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO .....	»		
	1.944.321.494		
L. 13.361.829.575		L. 13.361.829.575	

I SINDACI  
G. Tagliacozzo, *Presidente* - C. Obber - M. Rossi

L'AMMINISTRATORE DELEGATO  
E. Cuccia

IL CAPO CONTABILE  
B. Selva

## SVILUPPO DELLE VOCI DI BILANCIO

(cifre in milioni di lire)

### A T T I V O

ESERCIZIO	Disponi- bilità	Riporti	Porta- foglio sconto	C/C clienti	Titoli di pro- prietà	Parteci- pazioni	Immobili	Mobili ed impianti	Debitori diversi	Ratei attivi	Azionisti sconto dividendo	Totale Attivo (dalla 11)	Conti di impegno	TOTALE GENERALE (12 + 13)
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
1946/47	2.974	—	—	770	—	p. m.	—	11	57	8	—	3.820	750	4.570
1947/48	2.603	—	—	3.679	—	p. m.	—	11	47	17	—	6.357	900	7.257
1948/49	5.480	—	4.144	2.766	—	1	47	p. m.	7	55	—	12.500	511	13.011
1949/50	6.838	—	7.624	2.667	1.722	6	p. m.	p. m.	6	62	—	18.925	1.652	20.577
1950/51	7.263	800	9.697	2.593	1.057	48	p. m.	p. m.	8	52	—	21.518	610	22.128
1951/52	7.175	200	13.869	4.865	899	74	p. m.	p. m.	8	52	—	27.142	340	27.482
1952/53	10.446	1.400	14.968	8.133	509	p. m.	p. m.	p. m.	29	39	—	35.524	17.118	52.642
1953/54	15.110	750	17.307	12.748	1.477	1	p. m.	p. m.	135	131	—	47.659	1.071	48.730
1954/55	19.931	2.900	19.683	13.605	1.880	113	p. m.	p. m.	104	61	—	58.277	3.184	61.461
1955/56	28.488	1.200	26.313	18.130	2.484	10	p. m.	p. m.	705	111	122	77.563	23.761	101.324
1956/57	34.213	1.200	26.974	27.296	2.981	p. m.	p. m.	p. m.	203	98	175	93.140	20.125	113.265
1957/58	36.260	1.000	24.512	35.630	3.481	p. m.	p. m.	p. m.	234	406	210	101.733	9.292	111.025
1958/59	61.426	8.981	24.702	45.148	7.998	p. m.	p. m.	p. m.	384	2.070	240	150.949	32.584	183.533
1959/60	87.324	17.626	14.099	64.727	8.299	p. m.	p. m.	p. m.	310	129	—	192.514	14.759	207.273
1960/61	93.839	13.343	18.624	97.121	12.415	212	p. m.	p. m.	362	111	—	236.029	15.440	251.469
1961/62	57.884	14.979	19.877	160.538	17.479	75	p. m.	p. m.	385	459	—	271.676	62.771	334.447

### P A S S I V O

ESERCIZIO	Capitale sociale	Riserva	Fondo conguaglio dividendo	Libretti de- posito vinco- lato e C/C	Medio- credito	Deposito vincolato a favore portatori buoni di opzione emessi all'estero	Creditori diversi	Fondo liquidazione personale	Ratei passivi	Avanzo utili esercizio pre- cedenti	Saldo utili	Totale Passivo (da 15 a 25)	Conti di impegno	TOTALE GENERALE (26 + 27)
	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	(26)	(27)	(28)
1946/47	1.000	—	—	2.804	—	—	40	—	6	—	- 30	3.820	750	4.570
1947/48	1.000	—	—	5.285	—	—	54	—	3	—	15	6.357	900	7.257
1948/49	1.000	3	—	11.126	—	—	152	—	124	1	94	12.500	511	13.011
1949/50	2.000	50	—	16.119	—	—	188	—	399	1	168	18.925	1.652	20.577
1950/51	3.000	100	—	17.398	—	—	221	—	426	5	368	21.518	610	22.128
1951/52	3.000	200	—	22.742	—	—	297	—	486	11	406	27.142	340	27.482
1952/53	3.000	300	—	30.251	—	—	818	—	711	28	416	35.524	17.118	52.642
1953/54	3.000	500	—	41.980	—	—	737	—	1.002	28	412	47.659	1.071	48.730
1954/55	3.000	600	—	52.172	—	—	703	—	1.319	24	459	58.277	3.184	61.461
1955/56	4.000	700	—	68.904	587 (a)	—	735	—	2.095	6	536	77.563	23.761	101.324
1956/57	6.000	800	50	80.932	1.220 (a)	—	891	—	2.607	14	626	93.140	20.125	113.265
1957/58	6.000	900	100	87.688	2.142 (a)	—	832	—	3.309	10	752	101.733	9.292	111.025
1958/59	6.000	1.000	150	133.475	4.663 (a)	—	918	—	3.950	26	767	150.949	32.584	183.533
1959/60	10.000	1.200	200	169.369	4.895 (a)	—	1.492	—	3.920	47	1.391	192.514	14.759	207.273
1960/61	10.000	2.150	—	208.560	6.247 (a)	417	1.869	190	4.694	32	1.871	236.029	15.440	251.469
1961/62	10.000	3.000	—	242.980	6.385 (b)	383	1.812	220	4.927	25	1.944	271.676	62.771	334.447

(a) Operazioni sulla Legge 22-XII-1953, n. 955.

(b) Operazioni sulle Leggi 22-XII-1953, n. 955 e 5-VII-1961, n. 635.

## DESTINAZIONE UTILI DI ESERCIZIO

(cifre in migliaia di lire)

Esercizio al 30-VI	Utili di esercizio	Avanzo utili esercizi precedenti	A copertura perdita precedente	Alla Riserva		Svalutazioni titoli, partecipazioni e mobili ed impianti	Fondo conguaglio dividendo		Dividendo		Compenso al Consiglio	Utili riportati a nuovo
				Assegnazione	Totale		Assegnazione	Totale	Somme distribuite	%		
1947	- 29.952	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
1948	44.986	—	29.952	3.000	3.000	11.175	—	—	—	—	—	859
1949	94.603	859	—	47.000	50.000	46.610	—	—	—	—	851	1.001
1950	167.652	1.001	—	50.000	100.000	5.660	—	—	105.000	7	3.000	4.993
1951	368.167	4.993	—	100.000	200.000	48.000	—	—	210.000	7	4.500	10.660
1952	405.901	10.660	—	100.000	300.000	74.000	—	—	210.000	7	5.000	27.561
1953	415.583	27.561	—	200.000	500.000	—	—	—	210.000	7	5.000	28.144
1954	412.190	28.144	—	100.000	600.000	101.000	—	—	210.000	7	5.000	24.334
1955	459.255	24.334	—	100.000	700.000	162.769	—	—	210.000	7	5.000	5.820
1956	536.165	5.820	—	100.000	800.000	110.150	50.000	50.000	262.500	7,50	5.000	14.335
1957	625.820	14.335	—	100.000	900.000	100.000	50.000	100.000	375.000	7,50	5.000	10.155
1958	752.051	10.155	—	100.000	1.000.000	100.000	50.000	150.000	480.000	8	5.916	26.290
1959	766.588	26.290	—	200.000	1.200.000	—	50.000	200.000 (1)	480.000	8	16.000	46.878
1960	1.390.893	46.878	—	750.000	2.150.000	—	—	—	640.000	8	16.000	31.771
1961	1.871.353	31.771	—	850.000	3.000.000	212.400	—	—	800.000	8	16.179	24.545
1962	1.944.321	24.545	—	800.000	3.800.000	225.000	—	—	900.000	9	18.386	25.480

(1) Fondo conglobato con la « Riserva » con delibera assembleare del 28-X-1960.

**DELIBERAZIONI DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA  
DEGLI AZIONISTI DEL 23 OTTOBRE 1962**

L'Assemblea ordinaria degli azionisti di Mediobanca, tenutasi il 23 ottobre 1962 presso la Sede sociale, ha approvato il bilancio al 30 giugno 1962 e le relazioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale.

L'assemblea ha inoltre deliberato:

- di assegnare L. 800.000.000 alla « *Riserva* »;
- di destinare L. 75.000.000 a svalutazione della voce « *Partecipazioni* »;
- di attribuire L. 150.000.000 ad aumento del fondo svalutazione titoli;
- di corrispondere un dividendo del 9% al capitale, e cioè L. 900 per azione, pagabile dal giorno 24 ottobre 1962;
- di nominare Consiglieri di Amministrazione i Signori Avv. Giovanni AGNELLI e Dr. Raffaele MATTIOLI.

**SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 1962**

**DOPO LE DELIBERAZIONI DELL'ASSEMBLEA  
DEL 23 OTTOBRE 1962**

**SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 1962**

ATTIVO		PASSIVO	
<b>DISPONIBILITÀ:</b>		<b>CAPITALE SOCIALE</b> . . . . . L. 10.000.000.000	
— Cassa . . . . .	L. 119.382.218	<b>RISERVA</b> . . . . .	» 3.800.000.000
— Fondi presso Banche . . . . .	» 43.991.196.737	<b>LIBRETTI DI DEPOSITO VINCOLATO E CONTI CORRENTI:</b>	
— Buoni del Tesoro . . . . .	» 11.692.877.500	— Libretti di deposito . . . . .	L. 97.524.532.737
— Titoli di Stato, garantiti dallo Stato e parificati . . . . .	» 2.080.598.015	— Conti correnti . . . . .	» 145.455.390.012
	L. 57.884.054.470		» 242.979.922.749
<b>RIPORTI</b> . . . . .	» 14.978.676.740	<b>MEDIO CREDITO: operazioni sulle leggi 22-XII-1953, n. 955 e 5-VII-1961, n. 635</b> . . . . .	
<b>PORTAFOGLIO SCONTO</b> . . . . .	» 19.877.141.754		» 6.385.105.608
<b>CONTI CORRENTI CLIENTI</b> . . . . .	» 160.538.140.372	<b>DEPOSITO VINCOLATO A FAVORE PORTATORI BUONI DI OPZIONE EMESSI ALL'ESTERO</b> . . . . .	
<b>TITOLI DI PROPRIETÀ:</b>			» 382.591.440
— Obbligazioni . . . . .	L. 5.213.345.750	<b>CREDITORI DIVERSI</b> . . . . .	
— Azioni . . . . .	» 12.115.988.455		» 1.830.516.130
	» 17.329.334.205	<b>FONDO LIQUIDAZIONE PERSONALE</b> . . . . .	
<b>PARTECIPAZIONI</b> . . . . .	» 1		» 220.427.124
<b>IMMOBILI (partecipazione)</b> . . . . .	» 1	<b>RATEI PASSIVI</b> . . . . .	
<b>MOBILI ED IMPIANTI</b> . . . . .	» 1		» 4.927.069.930
<b>DEBITORI DIVERSI</b> . . . . .	» 384.869.057	<b>AZIONISTI CONTO DIVIDENDO</b> . . . . .	
<b>RATEI ATTIVI</b> . . . . .	» 458.896.752		» 900.000.000
	L. 271.451.113.353	<b>AVANZO UTILI ESERCIZI PRECEDENTI</b> . . . . .	
<b>FINANZIAMENTI STIPULATI DA EROGARE</b> . . . . .	L. 49.182.663.172		» 25.480.372
<b>DECIMI DA VERSARE SU AZIONI SOTTOSCRITTE</b> . . . . .	» 128.750.000		L. 271.451.113.353
<b>PARTECIPAZIONI IN CONSORZI DI GARANZIA</b> . . . . .	» 3.780.729.166	<b>CREDITORI PER FINANZIAMENTI STIPULATI DA EROGARE</b> . . . . .	
<b>DEBITORI PER PARTECIPAZIONI IN CONSORZI DI GARANZIA</b> . . . . .	» 7.561.458.334		L. 49.182.663.172
<b>DEBITORI PER AVALLI E FIDEJUSSIONI</b> . . . . .	» 2.117.000.000	<b>CREDITORI PER DECIMI DA VERSARE SU AZIONI SOTTOSCRITTE</b> . . . . .	
	» 62.770.600.672		» 128.750.000
<b>CONTI D'ORDINE:</b>	L. 334.221.714.025	<b>CREDITORI PER CONSORZI DI GARANZIA</b> . . . . .	
<b>VALORI IN DEPOSITO:</b>			» 11.342.187.500
— a cauzione servizio . . . . .	L. 18.000.000	<b>CREDITORI PER AVALLI E FIDEJUSSIONI</b> . . . . .	
— a garanzia . . . . .	» 19.337.001.738		» 2.117.000.000
— a custodia . . . . .	» 73.542.048.689		» 62.770.600.672
<b>DEPOSITARI DI VALORI A CUSTODIA</b> . . . . .	» 79.263.938.623		L. 334.221.714.025
<b>DEPOSITARI DI AZIONI VINCOLATE A FRONTE BUONI DI OPZIONE EMESSI ALL'ESTERO</b> . . . . .	» 856.548.000	<b>CONTI D'ORDINE:</b>	
<b>DEPOSITARI DI VALORI A GARANZIA:</b>		<b>DEPOSITANTI DI VALORI:</b>	
— Mediocredito: operazioni sulle leggi 22-XII-1953, n. 955 e 5-VII-1961, n. 635 . . . . .	» 13.020.332.579	— a cauzione servizio . . . . .	L. 18.000.000
	» 186.037.869.629	— a garanzia . . . . .	» 19.337.001.738
	L. 520.259.583.654	— a custodia . . . . .	» 73.542.048.689
		<b>VALORI IN DEPOSITO A CUSTODIA PRESSO TERZI</b> . . . . .	» 79.263.938.623
		<b>AZIONI IN DEPOSITO VINCOLATO A FRONTE BUONI DI OPZIONE EMESSI ALL'ESTERO</b> . . . . .	» 856.548.000
		<b>VALORI IN DEPOSITO A GARANZIA PRESSO TERZI:</b>	
		— Mediocredito . . . . .	» 13.020.332.579
			» 186.037.869.629
			L. 520.259.583.654